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A z  iskolák államosítása.
A vallás- és közoktatásügyi miniszter a ta­

valyi költségvetés tárgyalásakor határozottan ki­
jelentette az országgyűlésen, hogy ő nem barátja 
az iskolák kizárólagos államosításának és azok a 
közegek, a kik ennek dacára is erőszakolják az 
államosítást, nem járnak el az ő intenciói szerint, 
mivel az állam alig képes megfelelni azon köz­
ségek kívánalmainak, a kik azt kérik.

Dacára e határozott kijelentésnek, azt ta­
pasztaljuk mégis, hogy úgyszólván dühöng az 
iskolák államosítása az egész vonalon. .Állami 
közegek, közigazgatási tisztviselők, a kik talán 
hivata'i mulasztásaik miatt régen megérdemelné­
nek egy Kaffkát, e tekintetben szokatlan buzgalom­
mal és hatáskörüket messze túlhaladó energiával 
járnak el, ho^y egy-egy községben az iskolát 
elközösithessék. Ez képezi a szabadelvű kortes­
kedés mellett legfőbb ambíciójukat, hogy azután 
ily réven a magas kormány előtt kiváló érdeme­
ket szerezhessenek. A kir. tanfelügyelők, a kik 
pedig dacára a szigorubbnál-szigorubb rendele­
teknek, éveken keresztül nem látják a falusi is­
kolák belsejét; a főszolgabirák, a kik csak a ma­
gasabb homeuröket és banketteket szokták ren­
dezni kerületeikben és a községi közigazgatás és 
háztartás ezernyi bajait és visszaéléseit alantas 
közegekkel intéztetik; a legelső hírre, hogy ál­

lami iskola kell, megjelennek sokszor a zord idő 
dacára és diszmagyar nélkül is, hogy az atya­
fiakkal parolázva kapacitálják őket az állami is­
kola elfogadására. Egyes falusi jegy ők, a kik­
nek a feje fölött' már készülnek a hullámok ősz- 1 
szecsapni, a legkisebb költség miatt is, mely a 
katholikus iskolák fenntartására és ellátására épen 
azért szükséges, hogy a törvényes kivánalmak­
nak megfeleljenek, Mephisto módjára készek fel­
világosítani a népet, felizgatni és fellázítani a né­
pet az egyházi hatóságok és közegek ellen, hogy 
ime mennyivel jobb az állami iskola, a hol nem 
a pap parancsol, a ki csak a kiadást és kultusz­
adót akarja szaporítani, mig az állami iskolánál 
megszabadul a község minden kiadástól. Így ke­
rül aztán a lelkész két tűz közé, a mennyiben, 
ha rá akarja bírni híveit, hogy iskoláikat és a tan­
erőket a törvényszabta módon szaporítsák, akkor 
azokkal kerül konfliktusba és a hivatalos köze­
gek részéről a közadók emelkedése miatt, mint 
bűnbak van hívei elé állítva; másrészről, ha nem I 
bírja iskoláit olyan nívón tartani, hogy azok a 
törvényes kivánalmaknak megfeleljenek, akkor 
ugyancsak azok a hivatalos közegek állnak elő 
és megvádolják, '■ágaliu_-£zák az egyházat, hogy 
a közoktatásügyet elhanyagolja, a papok pedig ! 
vaskalapos, maradó sötétencek, a kik csak a sa- j 
ját zsebjükkel törődnek; azért hanyatlik a hit- 
élet, hanyatlanak a községek, tehát szükséges, 1

hogy az állam vegye kezébe a népoktatást, vagyis 
legyen az iskola állami, mert az úgy sem kerül 
a községeknek egy fél fityingjébe sem.

Nem akarom ezúttal vitatni az állami isko­
lák jogosultságát sem nemzeti, sem theologiai 
szempontból, mert hiszen ez az intézmény ná­
lunk még oly fiatal, a magyar nemzet ezeréves 
fennállásához viszonyítva, hogy önkéntelenül to­
lul elénk a kérdés, hogyhát mit csinált és hol 
volt ez az állam jó kilencszáz éven keresztül, 
ha most 30 év alatt akarja megcsinálni azt, a 
mit majd ezer éven keresztül elmulasztott? Hát 
addig nem volt ez a nemzet nagy, dicső, erős? 
— nem volt alkotmánya, törvényei, kultúrája; 
nem voltak államférfiai, politikusai, a kik belát­
ták volna a nemzeti oktatás elsőrangú szüksé­
gességét ?

Zsilinszky, az államtitkár azt vitatja köröm- 
szakadtáig, hogy csak a protestantizmus hozott 
ide valamelyes életét, meg a 48, — már mint 
Kossuth Lajos. Addig mi szent Istvántól, Mátyás 
királytól kezdve mindig oly buták voltunk, mint 
ma. Persze azok az úgynevezett „zárdái," „káp­
talani" iskolák, a pécsi, nagyszombati, budai 
egyetemek, meg a szerzetesek iskolái nix werth 
előtte Commenius János „Orbis Pectusá“-hoz 
képest, mivel azt Kassán vagy Sárospatakon ír­
ták. A „Ratio Educationis" a melynek a mi 68-as 
népoktatási törvényünk tulajdonképen parafrázisa,
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Egy régi história.
Még egészen fiatal ember voltam, mikor 

— nem tudom, jó vagy rossz sorsom-e — egy 
előkelő nagynevű grófi familiához szóliitott udvari 
papnak.

Ott laktam nyaranta egy nagy ősi várkas­
télyban, melynek százados mohhal fedett, komor, 
régi falai a szemlélőre hátborzogatólag hatnak. 
Én meg szerettem ezt a 140 szobás óriási gömb- 
háromszöget képező várkastélyt, szeretettel bá­
multam, elmerengve bandukoltam igen sokszor 
a kastély alatti kétemeletes börtön-pincék fülledt 
levegőjű kínzó celláiban.

A szép, de ördögin kegyetlen Szécsi Má­
riának volt ez annak idejében legrettentőbb em­
lékű rablovára. A mostani kastélykápolna nagy 
karcsú tornyából, a honnét ma imára hívják az 
ájtatoskodót, — abban az időben rablólovagok 
lestek a gyanútlanul ballagó utasra, — az áruk­
kal megrakodott kereskedőkre, a kik azután le­
kerültek azokba a mély, fojtó levegőjű pincékbe, 
hogy sohse lássák többé a Ur Isten éltető napját.

Sok-sok ilyen rabló história van megírva, 
a kastély gazdag okirattárában — s nekem ak­
kori elfoglaltságom mellett, mindig ünnepem volt, 
ha egy penészes, homályos betűs foliánson be­
tlizve egy-egy históriát tudtam magamnak el­
képzelni.

Sokszor egy odavetett mondat, néhány sor 
• • • egész fegényt rejtett magában.

Ilyen az is, a mit most elregélni akarok. 
Elhiszik, avagy nem, de előre kijelentem, hogy 
én az egész históriát, egy öreg pergament tizenöt

! szóból álló mondatából olvastam ki. Meglehet, 
hogy nem igy történt, . . .  de énnekem igy 
súgta ezt akkor valami, vagy valaki, a mint 
elmondom.

Jött a török 300 ezer emberrel Belgrádon 
keresztül Magyarországra. Rettentő kincset cipelt 
magával a tábor.

Csak a nagy vezér háremében annyi gyé­
mánt, rubintkő, keleti szőnyeg volt, hogy euró­
pai uralkodó annyiról nem is álmodott.

Kara Musztafa, a részeges janicsárból lett 
nagyvezér, elhozta magával minden mozgatható 
vagyonát; még hatvan feleségét is, a kiket a 
hasított szájú néger eunuch őrzött nagy fegyve­
res csapattal.

Selyem sátrak voltak az elefántok hátán 
s két pupu dromedárok magasan felrakott selyem 
párnákon szállították a nagy ur hölgyeit a had­
sereg háta mögött, a mely elpusztított, felperzselt 
mindent s mire a kiséret nyomába ért, nem ta­
lált mást, mint üszköt, kormot, halálhörgést, holt­
testet, meg kóválygó varjukat.

Kara Musztafa réveteg tekintettel nézett a 
porfelhőbe, melyet a tatár lovasok kavartak fel 
előtte; a hófehér arab mén, a melyen a nagy­
vezér lovagolt, ha észrevette, hogy nem feszül a 
kantár, vissza fordult Stambul felé.

A basák és bégek hiába igyekeztek a nagy­
vezér kedvét felderíteni; szófián maradt az és 
szomorú. A mióta Belgrádot elhagyták, nem ivott; 
és Ali a hasított szájú néger, hiába hajlott két 
rétre mondván:

— Uram, a paradicsom kertjének kapui 
kitárvák előtted és hölgyeid epedve vágynak fé­
nyes ábrázatod után! . . .

Musztafa csak a csillagos eget nézte. Es. 
mikor éjszakának idején nem tudott elaludni, azt
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a szomorú dalt hallgatta, a mely az asszonyok 
sátrából hangzott feléje. A dalból nem értett a 
nagyvezér egy szót sem. Magyar nóta volt az, 
bánatos és szomorú, a mely az elveszett haza 
sorsa felett kesereg, sírja vissza a szabadságot, 
siratja az elveszett kedvest és zokog a vérben 
úszó magyar hazáért.

Egy magyar rabnő énekelt. Portyázó spahik 
fogták el, épen midőn reményt vesztett életét 
akarta eldobni magától s menekülni akart a szi­
laj folyó hullámsirjába.

Szép volt és fiatal — elvitték hát a nagy 
urnák, a ki reá sem nézett, csak kiadta a paran­
csot, hogy vigyék a többi közé.

Azóta minden nap hallja Musztafa a bá­
natos éneket . . .

Hosszú, győzedelmes csaták után bevonult 
a várkastélyba a diadalmas nagy vezér s egész 
fényes környezete igyekezett bánatos lelkét, szo­
morú arcát felvidítani, de csak búbánatos maradt 
a kegyetlen, győztes Musztafa.

Követek jöttek egyik nap a magyaroktól a 
nagyvezérhez. Kara Musztafa meghívta őket a 
várkastély gyönyörű szép nagytermébe estebédre. 
Szaporán járta a kancsó, a melynek élvezetét 
megtiltotta ugyan Allah nagy prófétája, de nem 
adott parancsra a nagyvezér és versenyt ivott a 
magyar urakkal. A török félig gyaur volt ak­
kor, . . .  a portára járó magyar főur meg félig 
török. Az egyik megszokta már a magyar vir­
tust, a magyar uraknak meg simára volt nyírva 
a koponyájuk. ,

A nagyvezérnek régen volt már jo kedve. 
Sejtelmek gyötörték s minél közelebb ért Bécs- 
hez, annál inkább megérlelődött benne az a  gon­
dolat, hogy nem látja többé Stambul fényes kapuit.

A magyar urak azonban az egyszer felvi­
dították. Volt közöttük egy fiatal dalia, a kinek
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csak épen arra jó, mert abból ki lehet magya­
rázni az állami iskolák jogosultságát; különben 
pedig nem sokat lendített az ügyön, mert német 
és katholikus volt. .

Hát mi nem vitatkozunk egyik dolgon sem, 
mert hisz ezek megvitatásához könyvek kelle­
nek, a melyek már meg is vannak irva, hanem 
mindentől eltekintve, csak rámutatunk arra a 
körülményre, hogy 1868-ban még közoktatási 
intézményeink az egyetemtől kezdve a falusi is­
koláig legalább nyolctized részben tiszta katholi- 
kusok voltak és a mennyiben a modern jogfej­
lődés alapján nem sikerült még eldisputálni és 
elsikkasztani azokat, körülbelül felerészben még 
mai napig is katholikusok és katholikus eredetűek.

Mi az eredménye tehát annak a mondva­
csinált államosításnak ? Az-e, a mi ki volt mondva, 
t. i. a nemzeti nevelés vagyis a magyarosítás, 
vagy a mit nem vallottak be, de a melyet jobban 
elértek — a dekatholizálás ? Mondja meg Zsilinszky 
államtitkár ur, hogy 1868 óta hány iskolát vettek 
el a katholikusoktól és hányat a protestánsoktól ? I 
Mondja meg az államtitkár ur, hogy az iskolák 
által hány embert és hány községet magyarosí­
tottak meg és hány lett oláh, tót, szerb ? A katho­
likus népiskolák száma ijesztő módon fogy, dacára 
a miniszteri rnézes-mázos beszédeknek, a pro­
testáns, az oláh és szász iskolák a nemzetiségi 
vidékeken pedig állnak, mint Budavára. Hát ne 
titkolózzunk! A törvény célja az volna, hogy a 
nemzeti érzületet bevigye a nemzetiségi iskolákba, 
szóval magyarosítson, a törvény végeredményé­
ben pedig nem ezt, hanem azt mutatja, hogy az­
zal dekatholizáltak, de nem magyarosítottak. Mert 
a mint Plató nem tudott egy falut sem megnyerni 
az ő bölcseleti eszméinek, épen úgy a magyar 
kormány sem tudott 30—35 év alatt egyetlen falut 
sem az állami iskolák által megmagyarositani.

De hát élő példa rá maga az államtitkár és 
Ballagi tanár ur! Minek okveletlenkednek a pro­
testáns jogakadémiák elállamositása ellen any- J 
nyira, ha olyan üdvös dolog az a minden áron 
való államosítás? miért akarják csak a szubven­

ciót felvenni a konyentjeiken, de a jogot fenn­
tartani? És miért szidják a katholikusokat, ha 
azok azonmód védik a maguk igazát? És ha 
egyenlő mértékkel akarnak mérni, miért ellenzik 
ott a kultuszminisztériumban annyira, hogy a 
katholikusok Gsak megközelítőleg annyi jogot 
nyerjenek autonómiájuk révén a saját iskoláik 
adminisztrációjára, mint a mennyit a protestáns 
és egyéb felekezetek élveznek ? Nem azt mutátja-e 
ez az eljárás is, hogy az államosítás csak addig 
jó ezeknek az uraknak, a mig másokat sújt és a 
katholikusokat gyengíti, de a saját felekezeti is­
kolájuk olyan ne nyúlj hozzám gavallér virág, 
mely rögtön az autonómia védbástyái mögé zsu­
gorodik, a mint valami idegen kéz nyúl utánuk.

Nem akarjuk az állami iskolák jogosultsá­
gát ez alkalommal abból a szempontból sem 
vitatni, vájjon mennyit használtak a magyarosodás 
ügyének. Elismerjük azt, hogy a nemzetiségi 
vidékeken — a hol t. i. gyűlölettel viseltetnek 
minden iránt, a mi magyar — mindenesetre a 

' faltörő kos szerepét jáíszák, hogy a kormány 
hozzáférhessen azon emberek lelkületéhez is, a 
kik eddig épen az iskola padjain szívták magukba 
a hazájuk ellen való gyűlöletet és a szeparaszti- 
kus érzelmeket. A mennyiben azonban ezen cél­
ból alkották meg a népoktatási törvényt, nagy 
hibát követtek el és egy nagy hiányt hagytak 30 
éven keresztül pótolatlanul, a mely pedig egyet­
len eszköze lett volna a magyar nyelv sikeres 
terjesztésének és a melynek nem 20—25 év múlva 
követnie, hanem megelőznie kellett volna a nép­
oktatási törvényt. Ez a kisdedóvodák hiánya. . 
Pedig a kisdedóvodákról szóló 1891. XIII. t. c. > 
még mai napig sincs végrehajtva. Ha kisdedóvo­
dákkal kezdik a magyarosítást, nemcsak milliókat 
és milliókat takaríthattak volna meg, a mit a már 
fenálló kath. iskolák állami kezelés alá vétele 
miatt kidobtak, merUe^ nagyrészt felesleges lett 
volna, hanem elérték Volna azt, hogy megfelelő 
tanerők — illetőleg a tanítóképzők kellő ellenőr­
zése mellett — a régi iskolákkal is éppen any- 
nyira vagy még többre jutottak volna, mint ma.

Tessék azt elképzelni, hogy a gyermek három 
évi ovodázás után jut áz iskolába, mikor a füle 
már hozzászokott a magyar szóhoz és pötyög js 
valamit l Mennyire meg van könnyítve annak a 
tanítónak a helyzete, mennyivel könnyebben tud 
az a  gyermek tanulni, mintha csak az első osz­
tályban hall magyar szót. Hisz a tanítónak majd- 

I nem három évig kellett vesződnie, hogy a gyer­
meket annyira vigye, mint a mennyire ina — a 
hol ovoda van, — az első osztályban képes.

És ime, ez a nagyon fontos és legcélra­
vezetőbb eszköz a magyarosítás tekintetéből, ed­
dig egyetlen tanférfiunak, egyetlen hires pedagó­
gusnak sem jutott eszébe. Pedig ha az állam iga­
zán sikert akar elérni az iskoláival, akkor a ma­
gyarosítást az óvodákban kell kezdenie, mert 
máskép még akkor sem fog az az idegenajku 
gyermek magyarul megtanulni, ha mindenik mellé 
külön tanítót alkalmaznak is. Nos és ha csaku­
gyan a magyarosítás az igazi cél, akkor felesleges 
is az állami iskolákat erőltetni; felesleges pedig 
különösen a katholikus iskolákat elközösiteni, mert 
hisz a katholikus tanítók legnagyobb része épen 
olyan jó magyar, mint az állami tanítók. Hisz az 
állami tanítók java része is katholikus tanítókép­
zőkből került ki, másik részét pedig már mint 
r. kath tanítót veszi át az állam saját iskoláihoz. 
Tehát ha ugyanazon tanítók, ugyanazon képesítés 
mellett tanítanak állami vagy katholikus iskolában, 
azt szeretnők látni, micsoda külömbség lehet a 
tanítás eredménye között és miért lenne akkor 
jobb és magasabb színvonalon álló az az állami 
iskola, mint volt a katholikus iskola? A kath. 
egjház, a kath. tanító és kath. iskola megtette 
eddig is kötelességét, meg fogja tenni ezután is, 
ha talán nem emelnek is minden szegény, nád- 
födeles faluban emeletes palotákat számára, a 
mely épen úgy a szegény adófizető filléreiből 
kerül ki, mint a tanító fizetése, de ne adjon az 
állam és tisztviselői tápot a  nagyravágyásnak és 
ne legyen az állam nagylelkű az adózó polgárok 
zsebjének rovására. De ezekről talán máskor.

(1000- r .)

olyan karjai voltak, hogy az a hires bég, a kit, 
csak egyszerűen ember-irónak hívtak, nem tudta 
behajlitani, a mikor egyenesre kinyújtotta; a vas­
tag ezüst kupát pedig könnyedén összeroppan- 
totta rettenetes kezével.

Sokféle erőművészetet vittek véghez a tö­
rök és magyar urak a nagyvezér mulattatására 
s a fiatal magyar valamennyit felülmúlta. Tet­
szett a nagy urnák a vitézi torna, de restellette 
nagyon, hogy az a harcban alig járt fiú igy fel- 
csúfolja legjobb vitézeit. Fogadást ajánlott. Volt 
a táborban egy óriási janicsár, a ki már húsz 
csatában harcolt; azt állította Musztafa az ifjú 
magyarral szembe.

— Ha legyőzöd, tied a legszebb rabnőm; 
ha megver, akkor . . .  a leányomat adom neked, 
de te örökké leszel! . . .

— Állom a fogadást — vágott vissza a fiú, 
mámoros fővel. Hiába rázták fejüket a többi ma­
gyarok, a fiatal levente nem tágított.

Szembe állottak már a küzdő felek, az óriási 
janicsárnak az arcára nézni is rémület volt. A 
kardvágások úgy futottak végig mind a  két or­
cáján, hogy meg sem lehetett olvasni, hány csa­
pást kapott életében; szemeiből a gyaur kutya 
iránti iránti féktelen gyűlölet villogott ki. A ma­
gyar vitéz csak a válláig ért, csupasz arcán nem 
volt még sebhely; szemei pedig kékek voltak és 
szelídek.

— Állj meg a helyeden török, ha tudsz! 
— kiált feléje az ifjú.

A janicsár megvetette a két lábát s úgy 
állt, mint egy kolosszus. A magyar megfogta a 
piszkos kaftánt, egyet csavart rajta s Bagdasz 
kertjének ékes virága végig zuhant a puha sző­
nyegen.

Az urak nagyot kacagtak, a janicsár pedig 
föltápászkodvá rettentő dühvei rohant az ifjúnak.

Ha ott kinn el nem szedték volna a handzsárt, 
bizony emberhalál esett volna a nagyvezéri la­
komán. Mikor az óriás előre rohant, a levente 
lobukott s a fejével újra felborította a törököt.

A sátor oszlopa mellett állott egy dárda, a 
janicsár féktelen dühében azt kapta kézre. Sorra 
ugráltak fel az urak, maga a nagyvezér kiabált 
legjobban, de késő volt már. A török a  magyar 
fiú felé sújtott akkoron vele. De sas szemei vol­
tak a fiúnak, félre ugrott, megkapta a dárdát s 
olyat rántott rajta, hogy harmadszor is elesett a 
török. A magyar hamar rátérdelt a hátára s  a 
nyakát úgy odaszoritotta a földhöz, hogy meg 
sem tudott már mozdulni.

_____  . UIU96U
Megnyerted a fogadást.

A janicsár megkapta a bőséges fájdal 
diját és vigyorogva távozott a teremből.

Behívták Alit, a  hasított szájú négert.
— A legszebb rabnőmet nyerte meg e: 

fiú. Vezesd be a legszebbiket Ali.
A szerecsen nemsokára kézen fogva ve 

tett be egy remegő, lefátyolozott leányt.
Kara Musztafa maga emelte fel a fáty 

Az urak elcsendesedtek és bámulva nézték 
a remek hölgyet, a kinél szebb a paradicsomi 
sem teremhet. Á nagyvezér maga bámult legj< 
bán; ezt a rabnőt még ő maga sem ismerte.

A leány a földet nézte. Csak akkor pille 
tott föl, mikor a győztes magyar fiú oda roh; 
hozzá; ölbe kapta és patakzó könyeivel, csók: 
porral öntözte rózsás orcáit.

— Katókám, édes Katókám, — csak t 
dadogta egyre, a leány pedig ájulva feküdt ír 
izmos karjaiban.

— Ki ez a leány Ali ? — kérdezte a nagyi
— Az énekes magyar leány, uram. Ez v 

a legszebb a  hatvan között.

— Hát neked kicsodád ez a leányzó fiam? 
kérdezte a magyar fiútól.

— Az életem, mindenem, szerelmem ez 
nekem óh nagyur. Áldjon meg az Isten érte, 
hogy vissza adtad nekem.

— Hátha nem adom ?!!
— Nekem Ígérted uram.
— Akkor még nem tudtam, mit Ígérek. Nem 

néztem én még ennek a hurinak a szemébe soha.
— Akkor inkább megölöm, de nem lesz 

a tied!
Kara Musztafa egy pillanatig elgondolkodott, 

végig simította szép hosszú szakáiét. A basák 
I sejtették, mi történhetik. Vérengző, kegyetlen em­
ber volt a nagyvezér és sajnálták már azt a 
daliás fiút.

— Hozzátok be azt a gyaur kopeket, akit 
tegnapelőtt hoztatok elém, ha ugyan még nincs 
karóba huzva.

— Egy össze törődött öreg papot vetettek 
be. Teste tele volt sebekkel, de szemeiből csen­
des, szelíd megnyugvás sugárzott.

— Ki vagy te gyaur? kérdezte Musztafa.
— Én a 1 . . .  i pap vagyok, a ki híveim 

védelméért fogtam fegyvert.
— Te vagy az, a kit a gyaurok meg szok- 

tad áldani, mikor asszonyt vesznek meguknak?
— ..n vagyok.
— Add rá hát a te mihaszna áldásodat 

erre a két báránykára, hadd örvendezzenek egy­
másnak.

A magyar fiú s  á feleszmélt leány oda 
rogytag a vérengző török lábaihoz, a ki bánato­
san simogatta meg Katóka arcát.

— Olyan vagy, mint az én kis leányom, 
épen olyan. Ki tudja, meglátom-e én még őt 
valaha?



Ú J D O N S Á G O K .
— Előkelő vendég. Danik) Montenegró 

örökös hercege és neje M ilitza  szül. Meck- 
lenburgi Jutta hercegnő november 3-án 
gróf Zichy Jenő szent-iváni birtokára ér­
kezik. Fogadásukra nagy előkészületeket 
tesznek és fényes vadászatokat is fog­
nak tartani.

— Gróf Crenneville-Poutet Ferenc cs. és kir. 
kamarás és neje szül. Zichy Hermina grófnő, 
Zichy Jenő gróf, val. b. t. tanácsos, városunk 
országgyűlési képviselőjének leánya — mint a 
„Nemesség" cimü lapban olvassuk — Bajoror­
szág fővárosába Münchenbe költöztek, hol a gróf 
a festészetet kívánja tanulni.

— A  városi aggok élelmezése. K. Horváth Ist­
ván belv. plébános, az aggintézet elnöke vezetése 
mellett választmányi ülés volt tegnap a városház 
nagytermében. Az ülés egyetlen tárgyát a városi 
aggok, szegények és toloncok élelmezése, illető­
leg az élelmezésnek a jövő évre árlejtés utján 
való kiadása képezte. Zárt ajánlat nem érkezett 
be, tehát a nyilvános ajánlatok között kellett vá­
lasztani. A nyers anyag szállítására vonatkozólag 
két ajánlkozó volt: Krausz Ede és Ofner Mór ke­
reskedők. A kikiáltási árból, a mely 16 fillér volt, 
Ofner Mór leszállóit 2 i9-ed fillérrel s igy az ő 
ajánlata volt az előnyösebb, mert Krausz Ede 
csak 1 i«-ed fillért volt hajlandó a város javára 
adni. — Az idén ugyanis 13-6 fillért fizetett az 
intézet egy agg részére a nyers anyagért. Az 
ajánlatok befejezte után a választmány Boross 
Sándor indítványára megkérdezvén Ofner Mórt, 
az hajlandó volt még 3 io-ed fillért engedni s igy 
a nyers anyag szállítása egyénenkint 15.5 fillérbe 
fog kerülni. Ezt a drágulást azzal indokolják az 
ajánlattevők, hogy a zsir ára az utóbbi időben 
tetemesen drágább lett, a mennyiben tavaly 50, 
az idén 80 krajcárjával fizetik kilóját. A kenyér- 
szállitásra jelentkeztek Héritz Ferenc, Lichtneckert 
Ferenc és Singer József. A kikiáltási ár 12 fillér

Imaház lett a  török tanyából. Esküvőt ül­
tek. A Basák elszörnyedtek az istentelenségen, 
de azért csendesen, végig hallgatták az ősz pap 
imáját.

A magyar követség egy boldog fiatal asz- 
szonnyal, egy öreg pappal és rengeteg ajándék­
kal idult útnak.

A kegyetlen, vérengző Kara Musztafa so­
káig utánuk nézett és . . . békét érzett szivében.

.Bécs alól eszeveszetten futott Belgrád felé 
a török had. A nagyvezért, a sok csaták győz­
tes, szomorú hősét már várták ott. Hoztak neki 
egy levelet Mohamed szultántól. írás nem is volt 
a levélben, csak egy — selyem zsinór.

Musztafa nyakába tette a zsinórt, azután 
behívta a hasított szájú négert, az ő hűséges szol­
gáját és kezébe adta a zsinór végét. Ali tudta 
már a többit. Sokszor tett nagy uraknak hasonló 
szolgálatot. A selyemzsinór összébb szorult s a 
nagyvezér a rémes csaták rettegett hőse utolsót 
lékegzett. Testét kiakasztották a várfalakra. Nem 
sokáig volt ott, valaki ellopta.

... Úgy beszélték, hogy magyar földben nyug­
szik s egy derék magyar ur követ emeltetett sírja 
fölé, a kőre szép asszony font koszorút és sok­
szor elmondják a sírjánál:

— Nyugodjál békében szegény török és bo­
csássa meg az Isten minden bűnödet . . .

így olvastam én ezt a históriát annak a 
megsárgult pergarnentnek tizenöt szóból álló mon­
datából. Meglehet, hogy nem igy történt, de én 
nekem igy súgta ezt akkor valami, vagy valaki, 
amint elmondottam.

Gringoire.
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volt, melyből Singer szállt le legolcsóbb árra 10 9 
fillérre s igy az ő ajánlatát találta a  választmány 
legolcsóbbnak. E szerint egy-egy aggnak napi ellá­
tása jövőre ' 10 fill. híján 26 és %  fill.-be fog kerülni. 
A bizottság természetesen soknak találta ezt az 
összeget, a melyhez hasonló összegbe már rég 
került egy-egy agg a  városnak. Pedig ha vesz- 
szük nem épen sok, pláne ha a rozzant viskót is 
figyelembe vesszük, a mely minden pillanatban 
a nyakukba szakadni készül.

Esküvő. Mészöly Áron Sárbogárdi szol- 
gabiró ma esküdött örök hűséget özv. Vantsayné 
szép és kedves leányának, Irénnek az alsó-alapi 
ev. ref. templomban.

—  Jegyzők gyűlése A fejérmegyei jegyzők 
egyesülete tegnap d. e. 10 órakor közgyűlést tar­
tott Szabó Sándor csákvári jegyző elnöklete mel­
lett a vármegyeház Il-od emeleti kistermében. Az 
elnöki jelentés tudomásul vétetvén, rövid tanács­
kozás után elfogadtatott a jövő évi költségvetés, 
mely szerint a bevétel 626, a kiadás 293 koro­
nában irányoztatott elő. Az alapszabályok a kí­
vánalmakhoz képest módosíttattak. A közigazga­
tási szakcikkre hirdetett pályázat meddő lévén, 
a pályázati határidő a jövő közgyűlésig meg- 
hosszabbittatott. A győrmegyei jegyzőegyesületnek 
a községi adókezelés államosítására vonatkozó át­
iratát az egyesület nem pártolja. A holnap tar­
tandó országos jegyző-egyleti gyűlésre felküldettek 
Szabó Sándor elnök, Torma Béla főjegyző és 
Andocsi Ferenc pénztámok. Az egyesület a ki­
küldötteket felhívja, hogy az okleveles jegyzők 
egy évi önkéntesi jogosultsága érdekében akciót 
fejtsenek ki. A közgyűlés befejeztével társasebédre 
jöttek össze a nem épen nagy számban megjelent 
jegyzők Latzkovits Béla budai-uti vendéglőjében, 
a hol a jó hangulat jó konyha, jó bor s Pozsár 
Pista jól szervezett zenekara mellett nem hiá­
nyozhatott.

—  A  bíróság kóréból. Ő Felsége f. hó 21-én 
kelt legfelső elhatározásával dr. Borsitzky Imre 
pécsi kir. törvényszéki biró járásbirói minőség­
ben saját kérelmére a duna-adonyi kir. járásbí­
rósághoz helyeztetett át.

—  Simli Mariska segélyezése. ígéretünkhöz 
képest foglalkozunk a közgyűlésnek ez ügyben 
hozott határozatával. Hogy Simli Mariska hely­
beli lakost segélyezi-e a hatóság vagy nem, hogy 
miként, mily mérvű segélyt nyújt neki, arról el­
mondottuk véleményünket. A közgyűlési határo­
zathoz azonban van egy néhány szavunk. A 
városi tanács havi 30 korona segélyt hoz javas­
latba s tekintettel a segély nagyságára, nem tartja 
magát illetékesnek a segély kiutalványozására. A 
közgyűlés elé vezérlik az ügyet, de mert olyan 
volt a hangulat, hogy a segély megszavazására 
kevés volt a remény, visszautalták az ügyet tanácsi 
elintézésre. Nagyon valószínű, hogy a segélyezés 
ezen módját nem helyesli a bizottság s igy előáll 
az az eset, hogy a bizottság óhaja ellenére fog a 
tanács segélyt adni. Ez sehogy sem lehet rend­
jén. De szerény véleményünk szerint Fiáth Pál 
báró, főispán sem járt el helyesen. A kissé za­
varos hangulatban a bizottsági tagok nagyrésze 
dr. Saára Gyula ügyvéd indítványát akként ér­
telmezte, hogy ez ügy végleges elintézésként le­
vétetik napirendről. Ily értelemben szavaztak az 
indítvány mellett. Ennek néhány bizottsági tag a ha­
tározat kihirdetése után kifejezést adott s a főispán 
szavazás által az ellenpróbát sem a kérdések ismétlése 
után az újabb szavazást nem rendelte el. Kérdés 
tehát, hogy a biz. testület meggyőződése jutott-e 
kifejezésre a határozatban ? Mi azt hisszük, hogy 
nem. Hogy tévesen fogták fel a kérdést, az bi­
zonyos. Hogy kinek a tévedése folytán fogták 
igy fel, az nem lényeges. A tévedést megkorri­
gálni nemcsak hogy nem szégyen, de feltétlenül 
kötelesség. Hogy pedig ez esetben a  tévedést nem 
korrigálták meg, az nem a bizottság akaratán 
múlt. Óhajtandó volna tehát e közgyűlési hatá­
rozatot már csak elvi szempontból is ily értelem­
ben megfelebbezni s azt hisszük, azoknak lenne 
igazuk, a kik a jelenlegi határozatot nem tart­
ják teljesen jogszerűnek.

__ Áthe lye zői. Fehér Károly déli vasúti for­
galmi tiszt, a ki évek óta van városunkban, Ba- 
racsra helyeztetett át. A közszeretetben álló hi­
vatalnok távozása alkalmából tiszttársai a vasúti 
étteremben bucsulakomát rendeztek.
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— Balesetek. Mikó Ferenc, Vendel-utca 17. 
sz. alatti lakos fuvaros kissé beszeszelt állapotban 
hordta ma a homokot az épüld uj laktanyához. 
A délelőtti órákban ért az első fordulóval az épít­
kezés színhelyére, a hol valamikép lebukott a ko­
csiról s oly szerencsétlenül jutott a  kerekek alá, 
hogy vállpereccsontja eltörött. A mentők beszál­
lították a Szent-György kórházba, a  hol nyomban 
bekötözték. — A villanyos szerelésnek is van már 
betege. Farádi Szabó István a villamos vastartók 
beillesztésével volt elfoglalva. A létrán ment s 
mert az italtól egy kissé nehéz volt a feje, a ne­
gyedik létrafokon megcsúszott s lebukott. Szeren­
csére nem esett nagyobb baja, csak az egyik láb- 
sarok szenvedett némi zúzódást. Az első orvosi 
segély után lakására szállíttatott.

— Puaizkönyv. A sóstói sétatér mentén 
levő rétekről most hordják a répát, tudvalevőleg 
a sétatér széleit évről-évre facsemetékkel ülteti 
be a város s e csemetéknek gondozása, illetve 
évenkénti pótlása nem kis áldozatot igényel. S 
hogy a nagy áldozattal nincs arányban az ered­
mény, az nem csoda, mert hisz évenként, igy 
répahordás alkalmával a szállítókocsik ugyancsak 
megtisztelik a csemetéket. Szükségesnek tartottuk 
erre felhívni a gazdasági tanácsosnak, illetve a 
rendőrségnek figyelmét, talán utasítani fogják a 
terület őrizetével megbízott mezőőrt kötelességé­
nek pontos teljesítésére.

—  Halálozások. Mint részvéttel értesülünk, 
Felber Fülöp kozmái kántortanitó tegnap, 24-én 
pár napi súlyos, keresztény türelemmel viselt 
szenvedés után, a halotti szentségekkel megerő­
sítve, jobb létre szenderülL A megboldogultban 
Felber Géza felsővárosi káplán édes atyját gyá­
szolja. Nyugodjék békében. — Részvéttel vettük a 
gyászjelentést, hogy Bauer József kórház-utcai 
vendéglős a haldoklók szentségének ájtatos fel­
vétele után rövid szenvedés után tegnap reggel 
5 árakor meghalt. Az elhunytat ma d. u. 3 óra­
kor temették el Kórház-utca 23. sz. alatti gyász­
házból.

— Megbüntetett párbajozók. Ismeretes az a 
párbaj olvasóink előtt, melynek Maron István 
városi számvevő volt a sebesültje. Ujságpolemiá- 
ból kifolyólag ez év elején Székesfejérvárott kard- 
párbajt vivtak Fényes László hírlapíró és Maron 
István városi számvevő. A párbaj komolyabb kö­
vetkezmények nélkül folyt le. A székesfejérvári 
törvényszék Maron Istvánt párviadal vétségéért 8 
napi, Fényes Lászlót, a ki párviadalért már bün­
tetve volt, 30 napi államfogházra ítélte. Ezt az 
Ítéletet tegnap Zubovics Román biró előadásában. 
Kemény Miklós dr. védőbeszéde után a budapesti 
kir. ítélőtábla is helybenhagyta. Hát ez bizony 
elég enyhe ítélet! Ha a bíróság igy bünteti a 
párbajozókat, akkor egyhamar nem igen lehet 
kiküszöbölni ezt az ostobaságot.

— Uj varat a megyében. A kereskedelemügyi 
miniszter értesítette Fejérvármegye törvényható­
ságát, hogy dr. Serényi Károly budapesti gya­
korló ügyvéd kérelmére a m. kir. államvasutak 
Bia-Torbágv állomásától kiágazólag Bía községen 
át Ettyek községig bevezetendő villany- vagy' gőz­
erőre berendezendő keskenyvágányu helyiérdekű 
vonatra az előmunkálati engedélyt megadta.

— OómőtSri vátár. Nincsen vásár eső nél­
kül — ez a régi szokás-mondás városunkban. A 
holnapi Dömötöri vásár azonban az eddigi kilá­
tások szerint meg fogja ezt hazudtolni, a meny­
nyiben derült, tiszta időre van kilátásunk. A vá­
sár egyébként igen élénknek, népesnek ígér­
kezik. Már eddig is nagy a felhajtás lábas jó­
szágokban s a kereskedők közül igen sokan 
vannak már itt s igy jó forgalmat renghetünk.
A vásári rend megváltoztatása sok________ ’i  *
rendészeti hatóságnak s bár Són*-...-- -íka- 
pitány minden lehetőt elkövet, hogy á  vásározó 
közönség igénye kielégittessék, a  súrlódás meg 
sem kerülhető el. A vásár állandó vendégei, a 
zsebmetszők sem hiányoznak. Néhány gyanús 
alakra már rávetette tekintetét a  rendőrség s  ele­
jét vette egyeseknél az operációnak.

__limertető. Ki ez az ur? Az állatorvos-e,
vagy az uj szolgabiró?

__Nem tudom. De eredj csak hozza es
mondd neki, hogy a fogad fáj. Ha receptet ad, 
akkor ő az állatorvos, ha pedig pofon vág, bizo­
nyos lehetsz benne, hogy a szolgabiro volt.
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— A védöangyal. A liberalizmus helybeli 
védbástyája, melyet zöldséggyüjíési szenvedélye 
miatt általánosan spenótlap, vagy lósóskalap né­
ven ismer e város tisztelt közönsége, roppant 
önérzettel támad rá az Alkotmány egy cikkére, 
a melyben az helyesli, hogy a korcsmák a va­
sárnapi istentisztelet alatt zárva legyenek. Egy 
kalap alatt a mellét is veri, hogy igy meg úgy, 
ő neki is csak azért fáj a szive, mert nemely 
gonosz hívők, a mint a csurgóiak is, templom 
helyett a korcsmába mennek s ott a káplán asz- 
szisztenciája mellett versenykuglizást folytatnak, 
ő  annak idején, „a hívők áj tatosságának jogos 
érdekében“ szólalt fel s mit kapott érette?^ azt 
mondták rája Bilkei Ferenc „káplán" és bűntársa, 
hogy nem igazat beszél. De ő megmutatta, hogy 
legény a csárdában, mert bevádolta -őket. Jól 
tette. Hogy mi lesz az Ítélet, az a bírósághoz 
tartozik, meg a cikk írójához. Ehhez nem szó­
lunk. Hogy valótlanságokat irt s oktalanul és 
alaptalanul akarta a csurgói káplánt a spenótot 
ólvező közönség színe előtt befeketíteni, azt nem­
csak mi, de ű is igen jól tudja, mert kivéve egyet: 
hogy Csurgón vasánap délutánonként verseny- 
kuglizás szokott lenni, a melyen Mészáros István 
káplán is jelen szokott lenni — semmit be nem 
bizonyított. Sem azt, hogy Mészáros előd­
jét kötelességmulasztással vádolta, sem : hogy 
Mészáros üzletvezető, sem: hogy az istentisz­
teletet valaha zavarták volna a játékkal. S ime 
a kis hamis mégis mily ravasz fondorlattal 
forgatja a szemeit s mily rókafurfanggal szeretné 
elhitetni a világgal, hogy ő neki is a templomi 
ájtatosság mennyire a szivén fekszik. Százat te­
szünk egy ellen, hogy annak a templomnak a 
tornyán nincs se kereszt, se csillag, de még mo- 
gendoved sem, hanem korcsmacégér s benne a 
pap egy mosolygó (a szövetkezet fenállása óta 
dühös) tekintetű, merész orrhajlással, esetleg pá- 
jesszel s délceg karika-lábakkal megáldott napkeleti 
khónfitársunk, a ki hamisítatlan Engel-csöppökkel
s vitrioltalan snapsszal boldogítja a száraztorku 
magyart. Nohát csak lebegjen felette szeretettel s 
terjessze föléje mint védőangyal tollas szár­
nyait.

— A honvédek vacsorája. A honvédelmi mi­
nisztérium költségvetésében ürömmel olvassuk, 
hogy a honvéd legénység vacsoráját javítják. Mi­
vel a közös hadseregbeli katoknál is feljavították 
a vacsorát, a mi derék honvédeink sem mellőz­
hetők a vacsorajavitás dolgában. Eddig a legény­
ség vacsorájára a hét két napján 6 fillér, a többi 
napokon pedig 4—4 fillér volt felvéve. Most a 
közös hadsereg legénységével egyformán minden 
napra 6 fillér vacsorapénz vétetett fel fejenként.

— Rendelet a  községi iskolaszékekről. A val­
lás- és közoktatásügyi miniszter rendeletet inté­
zett a megyei tanfelügyelőkhöz és a községi ha­
tóságokhoz, amelynek mellékletképpen a községi 
iskolaszékek számára uj utasításokat adott ki. Az 
átdolgozás vezérlő elvéül elsősorban azt tűzte ki, 
hogy az ország népoktatás ügyének teljes egy­
öntetűvé, egységessé és nemzeti szelleművé téte­
léhez okvetlenül szükséges és az egységes, ma­
gyar nemzeti népoktatás fontos érdeke azt pa­
rancsolja, hogy az iskolaszéki utasítás ugyanazon 
elvek szerint, sőt ugyanazon beosztás mellett 
készüljön, mint az állami iskolai gondnoksági 
utasítás. Az utasitásnak különösen az a része bir 
nagy fontossággal, amely a magyarul nem tudó, 
vagy nem magyar nyelvű képzőben, tanfelügye­
lői láttamozás nélkül kapott oklevéllel biró tani- 
ókat a választásból kizárja.

f —  A z  aranypénzek ellenőrzése. A kormány 
rendeleténél fogva, minden nyilvános pénztárnak 
felaJ&í"''hogy a forgalomban levő aranypénze­
i t  iránti fék?’ abbó1 a szemPontból, vájjon a 

j.-^wiSÍ-e s hogy nincs-e rajta kopás és 
igy értékcsökkenés.

—  A  jdbarátaág Vége. Bodzák János snapsz- 
bruder ma jött meg Bárándról, hogy diszitsa 
illetősége helyét, Székesfehérvár városát. Vad­
házasságban él egy erkölcsi tekintetben hozzá 
hasonló liliomszállal, a rendőrség előtt nem ke- 
vésbbé,.ismeretes Szekeres Máriával. A, tiszteletnek 
örvendő pár ma délután Hollósy Gábor korcsmá­
jában mutyiban pityizált, midőn odakeveredett 
Szekeres Ferenc, az asszony fitestvére s dorgálta 
az italozókat. Bodzáknak ez sehogysem tetszett, 
eleinte vitatkoztak, veszekedtek, aztán meg bí­
rókra keltek. A vége az lett a dolognak, hogy

Szekeres kivette Bodzák-kezéből a botot s ala­
posan elverte, kezén és balszemén súlyosan meg- 
sébesitette a bepálinkázott sógort. Bodzák a ka­
pitányságnál feljelentette Szekerest.

— vörheny a megyében. Szinte alig van köz­
ség a vármegyében, c. hol a v;V-heriy, a gyerme­
keknek e félelmetes réme fel ne ütötte volna ha­
lálos fejét. Lovasberényből értesítenek bennün­
ket, hogy ott rövid idő alatt mintegy 40 áldozatot 
követelt a gyermekek közűi. A veszedelmes be­
tegség tovaterjedésének meggátlása érdekében H u­
szár Ágost alispán az iskolákat bizonytalan időre 
bezáratta..

— A két anya-szamár. Duna-Pentele község 
határában két anyaszamarat fedeztek fel. Eleinte 
azt hitték, hogy vgdszamarak tévedtek a határba, 
lassan, vigyázva közelítették meg a füleseket s 
akkor látták, hogy soha szelidebb barmokkal dol­
guk nem akadt. A törvény rendje-módja szerint 
az elöljáróság vette gondozás alá a tévelygőket 
s most a község lakói, miglen a jogos tulajdo­
nos nem jelentkezik. Erre ugyan sokáig nem vál­
hat az elöljáróság, mert 8 nap múlva mint bi­
tangban talált jószágot tartozik elárvereztetni.

— Késeié támadók. Gyanútlanul ballagott 
hazafelé Simon János urhidai korcsmájából Hi­
deg István urhidai lakos, midőn a községen kí­
vül Palkovits József falubattyányi szőllőhegyi, to­
vábbá ifj. Berki Mihály és Varga István urhidai 
legények megtámadlak, a földre teperték s 
Berki néhányszor zsebkésével megszurkálta, a 
másik kettő pedig ezalatt botokkal verte. Hideg 
az rvosi látlelet szerint két hétig gyógyuló testi 
sértést szenvedett, a miért a tettesek a bíróság 
előtt fognak megbüntettetni.

— Tűz a vidéken. Pamrner János hcrceg- 
falvai lakos udvarán tűz ütött ki a napokban. A 
kazalok gyulladtak meg s a tűz lokalizálása az 
óriási szélviharban csak nagy nehezen sikerült. 
Pánimért vétkes gondatlansággal vádolják szom­
szédai, mert oly nedvesen rakatta össze a takar­
mányát, hogy a kigőzölgés folytán fejlődött hő 
volt oka a jelenlegi veszedelemnek is

— Szerencse a szerencsétlenségben. A jó- 
nevü L. vendéglős nemrég eladta üzletét, hogy 
San-Franciscoban élő gyermekeihez költözzön. 
Körülbelül 60.000 koronával kelt útra. Ismerősei 
alig gondoltak már reá, mígnem itthon az a hir 
terjedt el róla, hogy L.-et Brémában, midőn az 
Amerika felé induló hajóba akart szállni, ügyes 
zsebmetszök teljesen kifosztották. Ugyanezen idő­
tájt L.-nek egyik ifjukoru barátja egy hosszú 
panaszos levelet kapott, melyben L. igazolta a 
hirlapközlemények valódiságát és arra kéri O. ba­
rátját, hogy jönne segítségül azonnal Brémába. A 
baráti kötelék folytán O. azonnal odautazott. S 
ma, O. felesége, a következő meglepő levelet 
kapta férjétől: „Képzeld csak, hogy L.-nek a 
nagy pechje mellett minő nagy a szerencséje!

A gazemberek kilopták zsebéből a pénzzel telt 
tárcát és ezt kiürítve, eldobták. A rendőrség meu 
találta a tárcát és ebben nem talált egyebet, mint 
egy sorsjegyet, melyet L. a Török A. és Társa 

1 bankházánál, Budapest, VI., Teréz- körút 4n a 
! mely tudvalevőleg hazánkban a legnagyobb osz- 
; tálysorsjáték-üzlet, vásárolt. Közben az osztályt 
1 sorsjáték húzásai voltak s te emlékszel reá, houJ 

elutazásom előtt Töröktől huzásí jegyzéket kértem 
A mint L. sorsjegyét mutatta, a nélkül, hotry 
bármire is gondoltam volna, megnézem a soisci 
lási jegyzéket és látom, hogy L. sorsjegyét nagy 
nyereménynyel húzták ki. Képzelheted, mennyire 
örült ennek L. barátom."

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet­
ben állást keres egy jó irásu, négy polgári 
iskolát végzett nő. Cim a  kiadóhivatalban.

Piáci á r a k :
1902. évi október hó 22 én.

Búza . . 
Rozs . . 
Árpa . ■ 
Zab . . 
Uj tengeri

14.------ 14.60.
11.80—  12.40.
10.80— 11.20 
11.60— 1 2 .- .  
10 . —

A forgalom élénk.

i r  o d a l  o M.
Vegyünk Néppárti Naptárt! A „Néppárt" cimű 

népújság igen életre váló vállalatba fogott az el­
múlt évben. A laphoz hasonló iráuyu és tartalmú 
népnaptárt adott ki, melyet nagy örömmel foga­
dott mindenki, a ki nem az izgató olvasmányok­
ban, hanem a hasznos tanulságokban leli örömét. 
A Stephanum által színesen kiállított naptár 184 
nyomtatott oldalra terjed. Ebből csak nyolc ol­
dala hirdetés. A szokásos naptárrész után követ­
kező előszót Zichy Nándor gróf irta. Ezenkívül 
számos politikai, közhasznú, mulattató és szóra­
koztató olvasmány van benne. Hatvan olyan csi­
nos kép van benne, minőt egy ilyen irányú mű­
ben sem találunk. Melegen ajánljuk ezt a derék, 
népies kalendáriumot mindenkinek. Apostoli mű­
ködést fejt ki, a ki a nép kezeihez juttatja ezt a 
a bevallottan keresztény irányú könyvet. Ára: 1 
darabnak 80 fillér, 10 darabnak 6 korona 80 
fillér, 50 darabnak 33 korona, 100 darabnak 64 
korona, 500 darabnak 316 korona. Megrendel­
hető a pénz előleges beküldése mellett a „Nép­
párt" kiadóhivatalában Budapest VII. József 
körút 35.

a ipagyar Hir. szabad , o sz fá ly só rs j egyek  fő e fá ru s ífó ja

Budapest, Víll., József-ísÖrúf 22—24,
ajánlja a in. kir. szab. osztálysorsjegyek főárudájából való 

közvetlen beszerzését eredeti árakban:

6.-
Vi

1 2 —  korona.

Megrendeléseket czélszerűségből postautalványon kérem
I l i  .i
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Anyakönyvi statisztika
1902. évi október hó 18-tól október hó 25-ig.

I. Születés.
Született: 14 fiú, 20 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú: 13, leány 20; törvénytelen fiú : 1, leány: 
0; halva született: 0 törvényes fiú, Ó leány;’o 
tö’rvénytelen.fiú, 0 leány.— Összesen: 34.

II. Halálozás.
Elhalt: 9 fi, 0 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú : 3, leány: 0 ; törvénytelen fiú: 0, 
ieány: 0 ; 5 éven felüli f i : 6, n ő : 0. — Össze­
sen : 9.

E szerint a születés a halálozást 25-el 
múlja felül.

Elhaltak: Egyed István, róm. kath., magánzó, 
74 éves, Sék Mária férje, szivszélhűdés, Palotai­
utca 29. szám. — Kocsis József, róm. kath., 6 ! 
éves, vörheny, Olaj-utca, 38. szám. — Nyak 
Gáspár, róm. kath., 2 éves, vörheny, Kecskemét- 
sor 12. szám. — Boros Imre, róm. kath., földm. 
napsz., 73 éves, Szabó Katalin férje, bélcsavaro­
dás, Maroshegy, 37. szám. — Kocsis István, 
róm. kath., 4 éves, vörheny, Olaj-utca 38. szám.
— Maletics Miklós, gör. keleti, 12 sz. uhlánus- 
ezredbeli tizedes, 20 éves, nőtlen, hátgerincvelő- 
gyúladás, cs. és kir. csapatkórház. — Varga Pál, 
róm. kath., városi sirásó, 70 éves, Tóth Erzsé­
bet férje, végelgyengülés, Forgó-utca 3. szám.— 
Német István, róm. kath., 4 éves, veselob, Zá- 
moly-utca 60. szám. — Bauer József, róm. kath., 
vendéglős, 46 éves, Harsányi Erzsébet férje, vé- 
res-agyguta, Kórház-utca 30. szám.

III. Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

2 pár.
IV. Kihirdetés.

Hídvégi Antal, cipész-segéd, Szfejérvár és 
Zergi Erzsébet, Veszprém. — Pénzes József, ko­
csis és Hermán Julianna, házi cseléd Szfejérvár.
— Fehér Károly, vasúti tisztviselő, Szfejérvár és 
Lefebre Ilona Mária, magánzó, Budapest.

a „FEJÉR M EG Y EI N A P LÓ " részére
jutányos áron felvétetnek

a. Isiad-ótiiTía.ta.l'baiA-

Kórház-u. ö., Piispökkerííel szemben.

A legszebb és legi&lésesebb fény­
képek a legjutányosabb árban.

12 drb. mionon kén . I fr t . 50 kr.
6 JJ 99 99 ■ 99 80 „

12 visite 99 . 2 „ 50 „
6 9? 99 99 . 1 „ 50 „

12 J? kabinet 99 • 6 71 99
6 JJ 99 99 . 4  „ 99

12 JJ m akart 99 . 8 „ 99
6 99 99 99 . 5 „ 99

i isz ic ic iic i n u d l i i  luuwuiuuui-
a nagyérdemű közönségnek, hogy 
b. megrendeléseit a közelgő kará­
csonyi és újévi ünnepek miatt minél 
előbb megtenni szíveskedjék. 

Számos pártfogást kér:

„M akart" fényirda.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt
sorsjegy által.

A  legesélydúsabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

110.000 sorsjegyre 55.000  pénznyeremény jut
Legnagyobb nyeremény esetleg

_  _  korona.
Ü u$ 2 om 6 00-000’ 1 “ yerem ény a 4 0 0 .0 0 0 , 2 0 0 .0 0 0 ,2  á 100.000, I a 9 0 .0 0 0 , 2 á
8 0 .0 0 0 . 1 it 7 0 .0 0 0 , 2  á 60 .0 0 0 , I á 50 .000 , 4 0 .0 0 0 , 5 h 3 0.000, 3 á 2 5 .0 0 0  8  h
2 0 .0 0 0 , 8 á 15.000, 36 á 10 .0 0 0 ,6 7 ii 5000, 3 á 3 0 0 0 , 4 3 7  a 2000. 8 0 3  á 1000, 
1528 a 5 0 0 , 140 á 3 0 0 , 3 44 5 0  ti 2 0 0 , 4 8 5 0  Jt 170, 48 5 0  á 130, 100 á 100,

435 0 á 8 0 , 3350 h 4 0 . Összesen:
14.459.000 korona, azaz T I Z E N N É G Y  M IL L IÓ  459.000 korona.

Január tamil Mátnius Asrilis
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Mindenki kisénlje meg sze ren c sé jé t a  seületésenapjájm  feljegv- 
eü számmal F-zen naptárban az év minden egyes napjára másIVIIIÍDÍ Van SZÜlBlSSíiSüUin ■ s?im van feljegyezve, me.yek poatafordnlattttU  megrendelés cse-llllllUl^lllll W4.UIUIUUIIUJ4UIII ■ kaphalók, úgy hogy bárki kiválasztbalja sa.iál swniat

Ha időközben e szám elfogyott volna, hasonlót küldünk “

Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I. osztály eredeti sorsjetr.vek tervszerű betétjei a következők:

egy nyolcad (V8) frt. — .7 5  vagy 1.50 kor. egy negyed (V4) frt. 1.50 vagy 3 .— kor. 
„ fél (V*) frt. 3 . -  6.— „ „ egész (Vi)frt,6.— „ 1 2 -  »

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegnek postautalványon való előzetes beküldese 
ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

f, évi november hó 2-ig
hozzánk bizalommal beküldeni.

y S .  T ö r ö k
Muzeum-körút II. B A K r “ A ;asî

z r y ,  B U D A P E S T ,  V I., Terez-korut 46/a.
trZ S e D B I-K O rU I Lesnagyobli osztálysorsjáték-ütlet hazánkban.
Sok és igen nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsüU vevőinknek éspedig rövid idő alatt 

kilen ez millió koronánál többet.

Megrendelő levél levágandó, j  T Ö R Ö K  A . ®s T | ®  bankházának, Budapest
Ezennel megrendelek a m. kir. szab. osztálysorsjáték 1. osztályához ...... .....darab

eredeti osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt.

A korona összes I ntabánynyal küldöm. , j A nem kívánt törlendő.
A ------------- Korona összeg j mellékeíve bankjegyekben, bélyegekben). J
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*  Székesfcjérvár, g
X Üzletem nagyobbitása végett van X 
X szerencsém értesíteni a n. é. vevő- g  
X közönséget, hogy ezentúl állandóan j
&  Személyesen fogom üzletemet^ tovább £
X vezetni, miután nagyobb bécsi és 
X párisi gyárral vagyok összeköttetés- X

ben. Ez ideig irányomban tanúsított s z í -  X 
y  vés támogatásért köszönetét mondva X  
y és egyben kérve továbbra is a n. é. X y vevő-közönség szives támogatását. Xy Nagy választék mindennemű gyér- y
y  mek és női legújabb divatu bécsi és y 
y párisi őszi és téli modellé kalapok- y
y bán, melyeket meglepő olcsó árakon y 
y  számítok. f _ y
y  Újdonságok naponta érkező bécsi y 
y  és párisi modellé kalapokban nagy y  
y  választék. y
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KOVATS ANTAL
úri- és női divat, rövidáru és koszorú raktára 

Székesfejérvároit, Városház tér.

Az őszi idény következtével becses 
figyelmébe ajánlom nagy választékban levő 
férfi és női ingeim, alsó-nadrágok, háló­
ingek, harisnyák, legjobb minőségű bőr 
és kötött keztyiik, flanel és szövet blou- 
sok, francia fűzők és esőernyőket.

Vászon és abrosz gárnaiturák, kez­
dett és előrajzolt kézi-munkák és kellékek
V a l ó d i  l á g e r  a l s ó  r u h á z a t .  

1 inizfiU stráíok méterje 6 kitől kezdve.
A közönség szives pártfogását kérve 

maradtam tisztelettel

Meghívó.
A Fejérvár-Csurgói keresztény fo­

gyasztási szövetkezet f. évi november hó 
1-én délután 3 órakor a rém. kath. iskola 
tantermében közgyűlést tart, melyre a t. 
c. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

Tárgy:
1. Az alapszabályoknak pótlása.
2. Esetleges indítványok.

A z  elnökség.

|  T Ö G L  és S Z L A N Y I N K a I
m  fé>rfl-«zsa.fc>d>ls: f f
£ 4  Si.-Fejérvár, Szt-lmre-utca 1. az.

Van szerencsénk a m. t . közönsé- 
^  get értesíteni, hogy megérkeztek az I 

őszi és téli idényre való  legújabb di­
vatu szövetek, melyből mindenkor dús 
raktárt tartunk.

Jutányos ár és pontos kiszolgálás]
' f V W W W ;1

A L A P I T T A T O T T 1879.

S Z A L A Y  G Y U L A
*  *  # műorgona épifcő intézete #  «

S ZÉK ES FE H ÉR V Á R O T T ,
*  *  L Ö V Ö L D E - U T C A . *  *

A L A P I T T A T O T T  1879.

Elfogad megrendelést a legújabb rendszerű templom- és hangverseny­
orgonák elkészítésére hat évi jótálás mellett. Raktáron tart kisebb és 
közép nagyságú új és átalakított templomorgonákat. Zongorák, pianinok 
és harmoniumokat. Orgonák évi kezelését és gondozását mérsékelt áron
— - -  -=  eszközli az ország bármely részében. -------—-

- - - - Költségvetést ingyen és bérmentve küld. = = = = = - = = = — .

K O V A T S  A N T A L .
Városbáz-tér.

9 S ~  Raktáromon levü iiaszes Átvett farokat 
mélyen leszállított áron árusítom el.

Másolat.
‘Jegyzőkönyv, mely felvételen Gyulafalván, 1S9S. év Október 12-én az orgona 

átvétele ügyében.
Alulírottak megjelenvén, hogy Ő Nmsága Császka György kalocsai érsek úr ál­

tal építtetett templomunkba felállított új orgonát megvizsgáljuk, ott a  következőket 
tapasztaltuk:

Az /. a. mellékelt tervezetnek az orgona úgy külsőleg, mint belső szervezeté­
ben teljesen megfelel, a mit tiszta lelkiismerettel nevünk aláírásával bizonyítunk.

Miután O Nmsága Kegyelmes Urunknak az orgona épitetésért leghálásabb kö- 
szönetünket nyilvánítjuk a község nevében, elismerjük, hogy az orgona kedves benyo­
mást tesz impozáns alakja s román styiu külseje által a szemlélőre és kellemes, átható, 
tömör, tiszta hangjával uralja gyönyörű templomunk minden legkisebb részét; ezért az 
építő SzaUy Gyula urnák hálával adózunk e helyen.

K. m. f. (p. H.)

H V/-.S- Mihály s. k., lelkész. 
Kacséra Gyula s. k., ktanitó. 
Katona József s. k., tanító.
Székely Sándor s. k., közs. jegyző.

Lábodi András s. k., biró.
' Rohacsek Antal s. k., II. biró. 

Szekeres András s. k.
Soós Mihály s. k.

Első székesfehérvári aranyozó- és templomdiszitő műterem
és sajét feészitményCi

<30 <30

A J a  p i t t a  t o l i  1 8 6 5 - b e n .
Jelenlegi tulajdonos: H j .  NC‘l l » l l l l i a i l I I  J é * S e I , T l o « í -  és templomi,ütő,
ki bármiféle új és régi aranyozást, templomdiszitést és minden e szakmába vágó munkát és 

szent szobrokat tartós és jé kivitelben, jótállás mellett készít.

Kafetar és iiocLa:

S Z É K E S F E J É R V Á R  i s k o l a - u t c a ,




